Primum verò summam illud sciendum, omnes Romanos Pontifices, vsque ad tempora Caroli Quinti, inuestituras consueuissent conferre, tam Siciliae regni positi vltra Pharam, quàm etiam Siciliae (sic eam libuit appellare) citra Pharam, sæpè coniunctæ aliquando verò distinctæ ab inuicem. In omnibus verò inuestituris istis, magna consideratione consultum in primis Ecclesiasticæ immunitati, quibusdam semper præscriptis capitibus ad ista spectantibus, iisdemq; per Reges accipientes easdem inuestituras subscrisptis, atq; iuramento firmatis: quorum omnium gestorum adhuc integra apud nos extat vetera monumenta, eademque omni fide probata. Vt planè in singulis ipsorum appareat, nihil magis omnes Romanos cauisse Pontifices, quàm vt in omnibus sartam tectam inuiolatamque libertatem Ecclesiasticam conseruarent; ea enim polliceri renuētibus, denegasse, vel pollicita præstare detrectantes, censuris Ecclesiasticis exagitasse. Sed cum omnes impensè adeò in hisperferarint: admiratione quidem haud mediocri dignum videri potest, vnde emerferit, vt falce Apostolica succis radicitus Monarchiæ infelices palmites, iisdem sæpè densiori atque altiori germine pullulauerint, & excreuerint; & quæ Christi dånata sententia infructuosa arbor aruerit, rursus maiori bonorum fructuum sterilitate, & malorum fertilitate viruerit, iam ab Ecclesiæ terra, quàm malè occupat, penitus euellenda.

Ita verò causam roganti: *Vnde in benèfato atq; culto agro Lizania?* nihil propius respondendum, quàm illud Euangelici patrisfamilias, dicentis: *Inimicus homo hoc fecit.* Sed non cum dormirent homines, tantum scelus præsumptum; imò ipsis vigilantibus, reclamantibus etiam, & exclamantibus, damnantibus pariter, atq; auctoritate Apostolica, quantum licuit, tyrannos istos, Fridericum, Conradum, atque Manfredum, cum id violenter agerent, cohibentibus. Præualuit tamen ad tempus vis tyrànica, grassatio violenta, Principum latrocinium. Sic dixerim, secundum Iustini martyris sententiam ad Antoninũ Pium scribentis, atque liberè profitentis: *Tantum valent Principes, opinionè veritatis præferentes, quàm praduus in solitudine.* Dum sicut isti, ita illi grassantur, sed maiori ista potetia, minori tamen verecundia, cum quod nefas est, id iure factum velint; & quod per vim tyrannicam imperant, & extorquet, hoc veluti ratione summa sancitum iubeant, pariter vt sacrosanctum ab omnibus custodiri, atq; transmitti curent ad posteros. Ita planè accidit, vt cum Monarchia illa pristina excisa penitus atque extincta fuerit Romanæ Ecclesiæ iuribus; rursus tyrannorum Principum viribus sit nefarius restituta, sed Romanis semper Pontificibus obnitentibus, atque fortissimè resistentibus.

Fuerunt primi, qui ista tentarunt, post Rogerij regis & eius filij Vuillelmi ausu temerarios condemnatos atq; rescissos, Fridericus Imperator, idemque maximè impius, & infestissimus omnium Romanæ Ecclesiæ persecutor, itemque patri filius non dissimilis Conradus, atque Manfredus frater, qui eosdem superauit impietate. Hi tres in primis iurato bello aduersus Romanos Pontifices, in seruitutẽ deduxere Ecclesiæ omnes, & cum Ecclesijs etiã viros Ecclesiasticos summa tyrannide cõpreslerunt, cũ Pharaone dicentes superbo saltu: *Nescio Dominum, & Israel*

LXXXVI. STVDIVM ROMAN. PONT. IN CONSERVANDIS ECCL. IV. RIBVS.

LXXXVII. Mat. 13.

A TYRANNIS TYRANNICE SECVNDO RESTITVTA MONARCHIA

LXXXVIII.

Exo. 5.

non dimittam. Hi tres igitur eueritæ penitus Sicilia Monarchiæ restitutores fuere, atque propagatores amplissimi, quos tandem ab ipsis Romanis Pontificibus condemnatos atque magno prodigio, Dei dira vindicta sublato, erubescant, atque simul horrescant imitari Principes orthodoxi. imitantur planè atque sectantur, qui ipsi quibus illi legibus Siculam reuocant atque renouant Monarchiam. Ad quæ euerendam ab his temporibus quotquot fuere Romani Pontifices, ad quos pertinuit inuestituras conferre Sicilia Regibus, omnes vno consensu, sicut vno spiritu laborarunt, vt inter alias expressas conditiones præscriptas ipsis seruandas, illæ essent potissimè, quibus abrogarent qualicunq; ab his sancitas leges aduersus ecclesiasticam libertatem. Hæc vt ostendamus, agendum de singulis.

Atque primum quod spectat ad tres hos tyrannos, Fredericum, Conradum, atque Manfredum, ob violata iura ecclesiastica Fredericus à Gregorio Nono primùm excommunicatus fuit, deinde in Concilio Lugdunensi ab Innocentio Quarto Regno simul & Imperio spoliatus est. Inter alias vero causas eius abdicacionis hæc allata est, quòd electiones sacrorum Antistitum in Sicilia, atque in Imperio turbasset, ecclesiasticosq; coram laicis conueniri permisisset. Huius exemplum secuti Conradus atque Manfredus non legitimi Reges, sed tyranni, quippe Siciliam absque inuestitura accepta, inuitis Pontificibus occupassent, cum multa contra Sedis Apostolicæ auctoritatem & iurisdictionem impijs legibus suis sancire conati essent: successores Pontifices ipsi damnatis, in singulis ab eis traditis inuestituris, de abrogandis ipsdem legibus ab ipsis promulgatis egerunt, nec adiecto ab Alexandro Papa Quarto magna confideratione: vt quoniã inuadendæ ecclesiasticæ libertatis in Frederico occatio fuerat auctum Imperio regnum Siciliae, quomuni. us desepit parere Pontifici: nõ liceret in posterum vlla penitus ratione iungi regnum Siciliae cum Imperio. Quæ quidem tunc præscripta conditio, consuevit in omnibus postea concessis Siciliae Regibus à successoribus Romanis Pontificibus inuestituris apponi, atque verbis totidem innouari. Sicq; procul absuit, vt ex Ecclesiæ iuribus passim sint Monarchiam Siciliae innouari, qui & additamento secularis potentie eam consari penitus vetuere: tantum abest, vt ex spiritualibus eam augeri voluerint, sed de ipsis agamus inuestituris.

Viuente adhuc Manfredo tyranno Siciliae, dum primò Innocentius Papa Quartus, & post eum Alexander Papa item Quartus, anno Redemptoris millesimo ducetesimo quinquagesimo quinto, Indictione decimatercia, die sexta Nouembris inuestiret de regno Siciliae Eadmundum filium Henrici Regis Anglorum, inter alias pro libertate Ecclesiæ in Sicilia restituenda, condiciones seruandas proposuere, quæ in bulla aurea ita leguntur expressæ.

Omnes quoq; ecclesie de regno & terra prædictis tam Cathedralis, quàm alia Regularis & secularis, nec non & vniuersæ ecclesiasticae persona illis libertatibus, & immunitatibus omnino gaudebunt, quæ ipsis competunt secundum canon. cas sanctiones. Itaq; circa easdem ecclesias, & personas, tam in faciendis prouisionibus, & electionibus confirmandis, quàm in omnibus alijs Romanus Pontifex, & Romana Ecclesia, iurisdictionem, & auctoritatem omnimodam liberè exercebunt, saluo debito Regi, & suis heredibus iure patronatus, si quod Reges Siciliae, seu eiusdem Regni, & terra domini hæc tenent in aliqua, vel aliquibus ecclesiarum ipsarum consueuerunt habere; in tantum tamen, in quantum ecclesiarum patronus canonica instituta concedunt. Hæc in aurea bulla inuestiturae. Extat apud nos vna cum alijs ad hæc spectantibus documentis, siue ex Vaticana bibliotheca, siue ex archiuo munitionis sancti Angeli, siue ex Registris Camerae Apostolicæ, aut aliunde penitus. Ex quibus vides solo æquari curas illas exaltatas à tyrannis illis super omnem Ecclesiasticam libertatem, cum nullum relinquunt contra eam Regibus priuilegium; dum tam res omnes, quàm personas Ecclesiasticas in libertatem illam vendicatas voluit, quæ sacris legibus debetur ipsis; nec in iure patronatus Regibus tributum aliquod amplius, quàm ceteri omnes patroni iure debitum possidere solent.

Cum autem dicta inuestitura facta Anglorum Regi,

pio non curante, effectu caruit, & Carolus Andegauensis Comes, S. Ludouici Regis Francorum frater inuestituram à Clemente Papa Quarto accepit: occiso in bello Manfredi Siciliae regni inuasore, liberiore dispositione idem Siciliae regnum ad iura Romanæ Ecclesiæ reuersum est, sicq; post hæc ampliori forma in ipsis inuestituris per Sedem Apostolicam factis libertas ecclesiastica est declarata, atque munita, cum prohibitione semper, ac detestatione legum dictorum Principum tyrannorum, quæ fuerat ab eis promulgata pro Monarchia contra ecclesiasticam libertatem. Nam audi quæ in aurea bulla continetur Caroli Andegauensis Siciliae Regis, qui auctoritate Apostolica ibi regnauit. Ipse enim, cum regni inuestituram accepisset à Clemente Papa Quarto, anno Domini millesimo ducetesimo sexagesimo quinto, Indictione septima, hæc inter alia se fore seruaturum promisit, quæ his ipsis verbis in eodem diplomate scripta leguntur:

Omnes insuper ecclesie, tam cathedrales, quàm alia regulares, & seculares, nec non & omnes Prælati, & clerici, ac omnes persone ecclesiasticae, seculares, & religiose, ac quæcunq; religionis loca cum omnibus bonis suis in electionibus, prouisionibus, nominationibus, prouisionibus, & omnibus alijs plena libertate gaudebunt. Nec ante electionem, siue in electione, siue post, regis assensus, vel consilium aliquod requiratur. Quam vtiq; libertate promitto ego, & mei in regno heredes semper manutenebimus, & conseruabimus, & manteneri, & conseruari faciemus ab omnibus subditis nostris, & quod dicta ecclesia, atq; persona vti possint liberè in omnibus bonis, & iuribus suis, saluo mihi, meoq; in regno heredibus iure patronatus in ecclesijs, in tantum, quantum in hac parte patronus ecclesiarum canonica instituta concedunt, vbi antiqui Reges Siciliae huiusmodi ius patronatus in ipsis ecclesijs habuerunt.

Omnes etiam causa ad forum ecclesiasticum pertinentes, liberè, & absq; vilo impedimento agantur, tractantur, & ventilabuntur coram Ordinarijs, & alijs ecclesiasticis iudicibus, & terminabuntur per eos. Et si ad Sedem Apostolicam super huiusmodi causis appellari contigerit: tam appellantes, quàm appellati ad eam venire Sedem pro appellationum prosecutionibus liberè, & absq; inhibitione aliqua permittantur. Et promitto tam me, quàm heredes meos facturos, curaturos, & permissuros, quod sic agitari, tractari, & ventilari, ac terminari possint, & sic quod possit appellari, & liberè venire Romam.

Sacramenta verò fidelitatis præstabuntur secundum antiquam & rationabilem consuetudinem, prout canonica instituta permittunt, ab illis ecclesiarum Prælati, quorum prædecessores antiquissima Sicilia Regibus præstiterunt. Ab illis autem Prælati, & ecclesijs, qui regalia, siue temporalia bona tenent, si qui tamen sunt, qui huiusmodi bona tenent à domino regni, & alijs dominis temporalibus, & qui ratione huiusmodi bonorum ab antiquo consueuerunt Regibus, & ipsis dominis temporalibus seruitia exhibere, eiusmodi honesta & antiqua seruitia eis secundum rationabilem & antiquam consuetudinem, prout statuta patiuntur canonica, impendantur, salua semper circa ecclesias cathedrales, & alias regulares, ac personas, ac loca ecclesiastica tam in faciendis prouisionibus, & electionibus confirmandis, quàm in alijs quibuscunq; Romani Pontificis, & Ecclesie Romanae iurisdictione, ac auctoritate plenaria, & libera potestate.

Reuocabo quoq; omnes Constitutiones, seu leges, per prædictum Fredericum, vel per Reges Siciliae, siue per Conradum, ipsius Frederici filium, aut Manfredum quondam Principem Tarentinum, qui de facto regnum ipsum detinuit occupatum, editas contra ecclesiasticam libertatem. Nec statuta, vel Constitutiones aliquas ead. aut etiam promulgabo, per que iuri, vel libertati ecclesiasticae derogetur. Quænam autem fuerint Frederici eiusmodi Constitutiones contra ecclesiasticam libertatem, possumus intelligere ex bulla anathematis, qua Innocentius Quartus in concilio Lugdunensi excommunicauit eundem Fredericum Imperatorem, ex his scilicet causis, quod in regno Siciliae Prælatorum electiones perturbabat, tributa, quæ talliam vocant, eis soluenda præscribebat; quodq; clericos coram iudice seculari conueniri permittebat &c. Pergit verò:

Promitto etiam, quòd tam ego, quàm mei heredes non patiemur, quòd aliquis clericus, vel persona ecclesiastica eorundem regni & terra, in civili, vel criminali causa conueniatur coram iudice secu-

LXXXIX

XC.

XCII. OMNE PRIVILEGIUM SVBLATVM CONTRA ECCL. LIBERTATEM.

XCIII.

FRANS. LATVM REGVM IN ANDEGAVOS.

XCIII. BULLA CAROLI REGIS AD CLEMEN. PP. IV. DESTRVITVR MONARCHIA SICIL.

XCIV.

XCV.

XCVI.

XCVII.

lari, nisi super feudis iudicio petitorio conentatur ciuiler: ita quod omnes ecclesie, ac persone ecclesiastica omnimodo erunt liberæ, & etiam in nullo Regi, vel Principi subiacebunt.

Et quod nullas tallias, vel collectas imponemus ecclesiis, monasterijs, clericis, & viris ecclesiasticis, vel rebus eorum. Et quod in ecclesijs vacantibus nos, vel nostri in regno meo heredes nulla habebimus regalia, nullosq; fructus, redditus, & prouentus, nullas etiam obuentiones, ac nulla prorsus alia percipiemus ex istis, custodia earundem ecclesiarum interim libera remanente penes personas ecclesiasticas, iuxta canonicas sanctiones &c. Plura alia addit facienda in fauorem Romanæ Ecclesiæ, à qua regnum acceperat. Repetitæ sunt autem hæc in diplomate inuestituræ, factæ eidem Carolo ab eodem Clemente Pontifice, cuius est exordium: Constitutus ab eo, per quæ Reges regnât &c. In fine autem ipsius ita: Actum apud Lateranum in basilica sancti Saluatoris, quæ appellatur Constantiniana, ante sanctissimū altare ipsius basilicæ quarto Kal. Iulij, anno Domini M C C L X V. Pontificatus Clementis Quarti anno primo.

XCVIII.

Tenuit Carolus regnum Siciliae ultra Pharus vsque ad annum Redemptoris millesimum ducentimum octogimum secundum, quo cælis Francis, eam occupauit Rex Aragonum Petrus, de quo inferius dicturi sumus: modo ceptam semel Andegauorum successionem suo ordine profequemur, qui singulas à successoribus Romanis Pontificibus de vtraque Sicilia inuestituras sunt consecuti istis conditionibus, quibus à Clemente Quarto Carolus Primus acceperat, licet re ipsa possessores tantum essent Siciliae citra Pharus.

CAROLVS I PROFLIGATOR MONARCHIAE.

Carolo Primo successit anno salutis millesimo ducentesimo octogesimo nono, decimo quarto Kal. Iulij, Carolus Secundus Rex Siciliae, exhibens iuramentum fidelitatis Nicolao Papæ Quarto. Idemq; inter alia, quæ breuitatis causa recensere omittimus, eadē ieruada promittit, quæ pollicitus fuerat rex Carolus prædecessor Clementi Papæ I v. istis capitibus, totidem verbis superius recitatis, atq; ex eadem bulla descriptis, cum abrogatione omnium legum trium tyrannorum, contra libertatem ecclesiasticam iancitarum: quæ omnia repetita habentur atque descripta in bulla eisdem Nicolai Papæ. In fine autem ipsius Caroli promissionis ista de eius tempore scripta leguntur: Actum Reate in maiori palatio iuxta cathedralem ecclesiam Reatinam decimo quarto Kal. Iulij, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo nono, Indictione secunda, regni Sicilia anno quarto.

XCIX. ABONIFACIO PP. DE STRVITVR MONARCHIA.

Anno verò millesimo ducentesimo nonagesimo quinto idem Carolus inuestituram accipiens à Bonifacio Papa octauo, die decima septima mensis Februarij, Indictionis octauæ, anno vndecimo regni eius, parem in omnibus eidē bullam auream fecit, in qua per singula quæque verba, in ijs, quæ spectant ad libertatem ecclesiasticam factam, tam tectam in omnibus custoditam, eadem quæ superius sunt recitata in diplomate Clementis Papæ Quarti, & aurea bulla Caroli Regis, sunt repetita; itidemque abrogatio legum tyrannorum, contra ecclesiasticam libertatem iancitarum, æquæ descripta totidem syllabis reperitur. Quibus plane omnibus omnes Monarchiæ nerui succisi penitus sunt, vt stare nullatenus possit. Extat ipsam diplomam in iisdem tribus codicibus superius nominatis, quod qui voluerit, inspicere poterit.

C. BVLLA AVREA ROBERTI REG. DE STRVITVR MONARCHIAE.

Nepos verò Caroli Robertus rex vtriusque Siciliae regni inuestituram accepit à Clemente Papa Quinto, salutis anno millesimo trecentesimo nono, Indictione septima, die vigesimo sexto mensis Augusti, primo ipsius regni anno, vt in eius aurea bulla signatur, eademq; promissiones præstitit pro cõseruandis liberè iuribus ecclesiasticis, ita vt ex Clementis I v. inuestitura per apices singulos esse descriptæ apparent, cū eadem detestatione legum trium tyrannorum contra ecclesiasticam libertatem in Sicilia editarum, ita vt sic per suos intonante desuper Sancto de caelo: *Succidite arborem.* Vna omnium tam Romanorum Pontificum, quam regum Siciliae, eademq; fuisse conspiratio videatur destrudæ: malè plantatæ ab initio Monarchiæ. Extat ipsa bulla aurea in iisdem citatis superius libris.

a Dan. 4.

CI.

Rursum verò idem Robertus Siciliae rex cū præstitisset iuramentum fidelitatis Benedicto Duodecimo Ro-

mano Pontifici, bullam auream pariter scribendam curauit de his, quæ ab eo obseruanda essent, cuius exordio tempus ita exactè describitur, scilicet: *Anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo quinto, Indictione tertia, die vigesima quinta mensis Iulij, Pontificatus sanctissimi patris & Domini nostri domini Benedicti, diuina prouidentia Papæ Duodecimi, anno primo &c.* Vbi inferius inter alias obligationes, quas à se fore seruandas expressit, de libertate ecclesiastica, in regno Siciliae iugiter retinenda, eadem totidem verbis sunt expressa, quæ in regio diplomate aui sui Caroli regis sunt superius recitata; specialisq; pariter facta habetur abrogatio legum tyrannorum illorum Friderici, Conradi, atque Manfredi, quæ videri possit conuulsa penitus Monarchia.